Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 353/2015

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Secretário de Educação do
Estado de São Paulo a fim de que
promova a reativação das classes
de Ensino Médio na Escola Estadual
Fioravante Luiz Angolini, no bairro
Cruzeiro do Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por pais de

alunos matriculados no Ensino Médio e que tinham aulas na Escola Estadual
Fioravante Luiz Angolini, no bairro Cruzeiro do Sul, na zona rural de Santa
Bárbara d’Oeste.

CONSIDERANDO que estes alunos, que têm entre 15 e 17 anos,

tiveram de ser transferidos para outras escolas estaduais do município diante
do fechamento das classes na unidade escolar do Cruzeiro do Sul.

CONSIDERANDO que estes adolescentes são transportados,

diariamente, em ônibus por quase 10 quilômetros para frequentarem as aulas
nas escolas estaduais Comendador Emílio Romi, Prof. Jorge Calil Assad
Sallum e Prof. Ulisses de Oliveira Valente.

CONSIDERANDO que o ECA (Estatuto da Criança e do

Adolescente) dispõe, no Art. 53, o direito à educação e ao acesso à escola
pública e gratuita próxima de sua residência.

CONSIDERANDO que os termos do Estatuto não estão sendo

cumpridos pelo Governo do Estado, pois as classes de Ensino Médio na
Escola Estadual Fioravante Luiz Angolini, no bairro Cruzeiro do Sul, foram
desativadas.

CONSIDERANDO que o Município de Santa Bárbara d’Oeste

vem cumprindo o disposto pelo ECA ao manter em funcionamento no bairro a
Escola Municipal Anália de Lucca Furlan.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo
Senhor Secretário de Educação do Estado de São Paulo a fim de que promova
a reativação das classes de Ensino Médio na Escola Estadual Fioravante Luiz
Angolini, no bairro Cruzeiro do Sul, encaminhado cópia da presente ao
Gabinete do Secretário, localizado à Praça da República, nº 53, bairro Centro,
São Paulo/SP, CEP: 01045-903.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de junho de 2.015.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
- Vereador Líder da Bancada PT -